
 
Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per la Sardegna 

Ufficio VIII – Ambito Territoriale di Oristano 
Via Lepanto s.n.c. (ex Istituto Tecnico Geometri), 09170 Oristano - Codice Ipa: m_pi 

Pec: uspor@postacert.istruzione.it - e-mail: usp.or@istruzione.it -  
Codice per la fatturazione elettronica: TFPZ48 per la cont. generale, 9PZ6JS per quella ordinaria  

Tel. 0783 -77361 – C.F.:80004310951 
Sito internet: lnx.csaoristano.it 

 

 
 
 
Oggetto:  Servizio triennale di telefonia fissa per l’Ufficio Scolastico Territoriale di Oristano mediante 

convenzione Consip. 
 Proroga dal 11.07.2022 al 02.10.2022 
 CIG derivato Z1828BCBB3 
 

IL DIRIGENTE 
 

VISTO  Il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Disposizioni per l’attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 
appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, 
dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in 
materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

 
VISTE le Linee Guida n. 4 dell’ANAC in attuazione dell’art. 36, comma 7 del D.Lgs. 50/2016, 

approvate dal Consiglio dell’Autorità con Delibera n. 1097 del 26.10.2016, aggiornate al 
D.Lgs. 19.04.2017, n. 56, con Delibera del Consiglio dell’Autorità n. 206 del 01.03.2018 e 
aggiornate con Delibera del Consiglio n. 636 del 10.07.2019 al Decreto Legge 18.04.2019, n. 
32, convertito con legge 14.06.2019, n. 55, limitatamente ai punti 1.5, 2.2, 2.3 e 5.2.6; 

 
VISTO l’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 che prevede, in caso di affidamento di lavori, 

servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro, la possibilità di procedere mediante 
affidamento diretto; 

 
DATO ATTO  che l’art. 1 comma 7 della L. 135/2012, prevede l’obbligo per le pubbliche amministrazioni, 

relativamente ad alcune categorie merceologiche, tra cui anche la telefonia fissa e mobile, di  
approvvigionarsi attraverso le convenzioni o gli accordi quadro messi a disposizione da 
Consip S. p. A.; 
 

VISTA  la Convenzione Consip “Telefonia fissa 5 – Lotto unico” stipulata fra la Società Consip S.p.A., 
per conto del Ministero dell’Economia e delle Finanze, e la Società Fastweb S.p.A., attivata in 
data 03.10.2018; 

 
VISTA  la propria determina n. 4449 del 11.07.2019 con la quale si procedeva ad affidare alla Ditta 

Fastweb S.p.A., tramite ODA n. 5038674 del 11.07.2019, la fornitura del servizio di telefonia 
fissa mediante adesione alla Convenzione Consip TF5 – Lotto unico, per il periodo 11.07.2019 
– 10.07.2022, per un importo complessivo stimato in € 4.239,74 di cui € 2.951,42 per canone 
ed € 1.288,32 per stima consumi; 

 
CONSIDERATO che, in data 14.09.2021, sul portale Consip è stato pubblicato l’avviso che la Convezione 

Consip Telefonia Fissa 5 è stata prorogata di ulteriori 12 mesi con nuova data di scadenza 
stabilita al 02.10.2022 e che, le scadenze dei singoli contratti attuativi stipulati dalle 

mailto:uspor@postacert.istruzione.it
mailto:usp.or@istruzione.it
http://www.basilicata.istruzione.it/


 
Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per la Sardegna 

Ufficio VIII – Ambito Territoriale di Oristano 
Via Lepanto s.n.c. (ex Istituto Tecnico Geometri), 09170 Oristano - Codice Ipa: m_pi 

Pec: uspor@postacert.istruzione.it - e-mail: usp.or@istruzione.it -  
Codice per la fatturazione elettronica: TFPZ48 per la cont. generale, 9PZ6JS per quella ordinaria  

Tel. 0783 -77361 – C.F.:80004310951 
Sito internet: lnx.csaoristano.it 

 

Amministrazioni mediante l’adesione alla convenzione sono state rimodulate come di seguito 
indicato: 

▪ ordinativi emessi dal 03.10.2018 al 02.10.2021 – I contratti avranno durata sino al 
termine della Convezione stessa ossia il 02.10.2022 

▪ ordinativi emessi dal 03.10.2021 al 02.10.2022 – i contratti avranno una durata 
minima di 12 mesi a aprire dal giorno di emissione dell’ordine (il termine ultimo di 
scadenza per questi contratti è il 02.10.2023) 
 

TENUTO CONTO che la decorrenza effettiva del contratto attuativo stipulato da questo Ufficio Scolastico 
Territoriale, mediante ODA n. 5038674 del 11.07.2019, risulta essere, a causa di tempi tecnici 
necessari per il completamento delle operazioni di migrazione delle linee e problematiche 
tecniche in capo al precedente fornitore, il 28.04.2020 e non il giorno 11.07.2019 e che 
pertanto, l’inizio del periodo previsto per la fornitura in argomento è slittata di mesi 9 e giorni 
18; 

 
RITENUTO al fine di garantire la continuità ai servizi in essere assicurati dal fornitore di effettuare la 

proroga del contratto di cui sopra sino al 02.10.2022;  
 
CONSIDERATO  il costo presunto per il periodo 11.07.2022 – 02.10.2022 pari ad € 284,45 di cui € 224,09 per 

costi di canone e € 60,36 per stima consumi; 
 

VISTA l’assegnazione comunicata con nota AOODRSA n. 12896 del 09.06.2022; 
 
VISTO   il CIG derivato Z1828BCBB3; 
 

DETERMINA 
 

1. Di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto. 
 
2. Di prorogare il contratto attualmente in essere, per la fornitura del servizio di telefonia fissa, stipulato in 
adesione alla Convenzione Consip “Telefonia fissa 5 – Lotto unico” con la società Fastweb S.p.A., mediante 
Ordine Diretto di Acquisto n. 5038674, prot. n. 4450 del 11.07.2019, sino al 02.10.2022, come da 
comunicazione sul portale Acquistinretepa di Consip S.p.A. del 14.09.2021. 
 
3. Che il costo presunto per il servizio in argomento, per il periodo 11.07.2022 – 02.10.2022 è di € 284,45 IVA 
inclusa. 
 
4. Che la spesa ha copertura finanziaria nel limite delle risorse disponibili sul CAP 2139 PG 7. 
 
5. Di individuare quale responsabile del procedimento la Dr.ssa Elisa Serra. 
 
6. Che l’esecuzione di tale affidamento è soggetto alle previsioni relative alla tracciabilità dei pagamenti ai 
sensi dell’art. 7, comma 3, del D.L. 187/2010. 
 
 

mailto:uspor@postacert.istruzione.it
mailto:usp.or@istruzione.it
http://www.basilicata.istruzione.it/


 
Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per la Sardegna 

Ufficio VIII – Ambito Territoriale di Oristano 
Via Lepanto s.n.c. (ex Istituto Tecnico Geometri), 09170 Oristano - Codice Ipa: m_pi 

Pec: uspor@postacert.istruzione.it - e-mail: usp.or@istruzione.it -  
Codice per la fatturazione elettronica: TFPZ48 per la cont. generale, 9PZ6JS per quella ordinaria  

Tel. 0783 -77361 – C.F.:80004310951 
Sito internet: lnx.csaoristano.it 

 

 
8. Di disporre che il presente atto venga pubblicato sul sito web istituzionale nell’apposita sezione 
“Amministrazione Trasparente” ai sensi del D. Lgs. 33/2013 e della Legge 190/2012. 
 
 
 
                                                                                                                                IL DIRIGENTE 
                                                                                                                             Dr.ssa Elisa Serra 
                                                                                                                                                      Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 
                                                                                                                                                        dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 
 

mailto:uspor@postacert.istruzione.it
mailto:usp.or@istruzione.it
http://www.basilicata.istruzione.it/

		2022-06-22T08:37:00+0000
	SERRA ELISA


		2022-06-22T11:09:36+0200
	protocollo




